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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá extracelulárními vezikuly, které mají důležitou roli v mezibuněčné

komunikaci. Zkoumá složení, původ a velikost jednotlivých extracelulárních vezikulů. Na

příkladech ukazuje vztahy mezi nádorovým onemocněním a extracelulárními vezikuly. Velká

část práce se věnuje izolačním technikám exozomů, kterými je lze studovat nebo stanovit

celkové množství.
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Methods of study and isolation of extracellular vesicles in relation to cancer

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with extracellular vesicles, which play an important role in

intercellular communication. It examines the composition, origin and size of individual

extracellular vesicles. Explains the relationship between cancer and extracellular vesicles.

Another part of the work is devoted to laboratory techniques that can be used to isolate them or

study their composition.
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ÚVOD

Cílem práce je seznámit se s extracelulárními vezikuly, jejich funkcí v lidském organismu,

složením a vztahu k nádorovým onemocněním.

Extracelulární vezikuly jsou v současnosti studovány v souvislosti s rakovinou. Jedná se

o váčky ve velikosti od několika desítek nanometrů až po větší váčky dosahující velikosti

jednotek mikrometrů. Podle jejich velikosti, vzniku, obsahu nebo funkce se dělí do jednotlivých

kategorií. Všeobecně jsou zodpovědné za mezibuněčnou komunikaci a jsou schopné přenášet

buněčné složky jako jsou lipidy, nukleové kyseliny nebo proteiny. Účastní se i imunitních

pochodů.

Vezikuly mohou být dobrým zdrojem biomarkerů onemocnění. To bylo potvrzeno například

u onemocnění ledvin, kloubů, kardiovaskulárního onemocnění, a specifický obsah byl potvrzen

v exozomech u Alzheimerovy nebo Parkinsonovy choroby. Studovaným faktem je jejich

spojitost s rakovinnými změnami nejen díky výskytu v nádorových buňkách, ale zkoumá se

jejich použití jako terapeutik při léčbě rakovinného onemocnění. Exozomy se z rakovinných

buněk uvolňují ve větším množství než u normálních buněk, což způsobí rychlejší proliferaci,

invazi a rychlejší vznik metastáz.

Druhým cílem práce jsou metody studia a izolace vezikulů. Pro studium vezikulů byla vyvinuta

celá řada laboratorních metod a postupů. Metody jsou založené na odlišných principech izolace,

liší se mírou čistoty získaných vezikulů, náročností a potřebnými zkušenostmi pracovníka při

izolaci, nároky na objem nebo úpravu vzorků před analýzou.

V současné době existuje řada izolačních technik, které jsou šetrné ke vzorku, ale je u nich

nutná předchozí laboratorní praxe a bývají často zdlouhavé. Takovou technikou je magnetická

imunoprecipitace. Naopak jsou techniky, jako je ultracentrifugace, díky kterým se dají

exozomy rychle získat z biologického materiálu a nejsou náročné na čas a ani není nutná

dlouhodobá praxe pracovníka.
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1 Extracelulární vezikuly

1.1 Historie

V roce 1967 prokázal poprvé Peter Wolf roli vylučování krevních destiček při krevní koagulaci.

V souvislosti s tím roku 1980 Trams a kol. odhalili zásadní roli, kterou extracelulární vezikuly

(EV) hrají při mezibuněčném transportu živin nebo trofických živin 1. Mezi prvními, kdo

popsal EV, byli Pan a Johnstone v roce 1983. Zpočátku se ukázalo, že uvolňování EV bylo

součástí likvidačního mechanismu pro odstraňování nežádoucích materiálů z buňky. Další

výzkum ukázal, že uvolňování EV je i důležitým mediátorem mezibuněčné komunikace, které

se účastní fyziologického procesu, ale i patologické progrese 2.

1.2 Dělení extracelulárních vezikul

EV jsou vezikuly vázající lipidy sekretované buňkami do extracelulárního prostoru. Základní

dělení je na základě jejich biogeneze, uvolňovacích cestách, velikosti, obsahu a složení na

mikrovezikuly (MV), exozomy a apoptická tělíska 3. Jednotlivé EV jsou znázorněny

v obrázku 1.

1.2.1 Mikrovezikuly

MV jsou EV, které se vytvářejí pučením z buňky ven nebo vyštípnutím plazmatické membrány.

Jejich velikost se pohybuje v rozmezí od 100 do 1000 nm. Membrána MV obsahuje velké

množství cholesterolu, diacylglycerolu a fosfatidylserinu. Hlavními proteinovými markery jsou

integriny, seriny a CD40 4.

1.2.1.1 Význam mikrovezikul

MV byly původně charakterizovány jako produkty aktivovaných destiček a erytrocytů.

Důvodem bylo zapojení do koagulace. V současné době jsou popisovány u různých nemocí,

kam se řadí i rakovina 5. Patří k takzvaným mikrovezikulům odvozených z nádorů (TMV).

TMV nesou několik proteinů a mRNA nádorových buněk, které se mohou přenášet do

monocytů. TMV mohou aktivovat monocyty, kdy dojde ke zvýšení exprese lidského

leukocytárního antigenu DR (HLA-DR), dále indukují produkci kyslíkových meziproduktů,

akumulaci mRNA a sekreci proteinu TNF a interleukinů 6.

Monocyty jsou přímé prekurzory makrofágů odvozených z krvetvorných kmenových buněk, ty

se po jejich náboru do nádorové tkáně mohou přeměnit na makrofágy spojené s nádorem

a podporovat tak zahájení vzniku nádoru, jeho progresi nebo vzdálenou tvorbu metastáz 7.
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1.2.2 Exozomy

Vznikají uvnitř buňky jako multivezikulární tělíska, poté se po fúzi s buněčnou membránou

uvolní do extracelulárního prostoru. Dosahují velikosti mezi 30 až 150 nm. Exozomové

membrány obsahují cholesterol, sfingomyelin, fosfatidylinositol, ceramid a lipidové rafty. Mezi

proteinové markery vyskytující se u exozomů řadíme CD63, CD9, CD81, CD82, flotilin,

TSG101, Alix, HSP60, HSP70, HSPA5, CCT2 a HSP90 4. Uvnitř obsahují také nukleové

kyseliny jako jsou mikroRNA, dlouhé nekódující RNA a kruhové RNA 8.

1.2.2.1 Vznik a vývoj exozomů

Vznik exozomů je intenzivně regulován specifickými receptory a signalizačními dráhami.

Prvním krokem je vznik časného endozomu, který vzniká fúzí primárních endocytárních

vezikulů. Při kombinování časných endozomů dochází často k výměně endocytárního obsahu

a membránového složení. Tento děj probíhá pomocí klathrinové nebo kavelionové závislé,

popřípadě nezávislé dráhy. Časný endozom se může vrátit zpět na plazmatickou membránu,

kde odevzdá svůj náklad k takzvané „recyklaci“ nebo se změní na „pozdní endozom“ nazývaný

multivezikulární tělísko. Rab5 s efektorem VPS34/p150 má funkci klíčového regulátoru

přeměny EV na pozdní endozom v plazmatické membráně. Po recyklaci nákladu na buněčné

membráně dochází k tvorbě intraluminárního veziklu v časném endozomu pučením na vnitřní

membráně, která vede k sekvestraci a distribuci uvnitř vezikulů 9.

Třídění proteinů intraluminárních vezikulů je vysoce regulováno mechanismem, závislým na

endozomálním třídícím komplexu potřebným pro transport (ESCRT) a někdy na něm závislý

není. ESCRT-0, ESCRT-I, ESCRT-II a ESCRT-III jsou čtyři jednotky tvořící celkovou

ESCRT. Každá z nich organizuje jiné kroky pro výběr nákladu a formaci exozomů. Na začátku

cesty závislé na ESCRT se nachází křižovatka pro dodání nákladu určená pro kontrolní

ubikvitinový protein. V závislosti na tomto proteinu jsou zapojeny všechny jednotky ESCRT.

ESCRT-0 zodpovídá za rozpoznávání monoubikvitovaných proteinů pomocí heterodimeru

HRS a STAM1. HRS je cytosolový protein asociovaný s proteiny jako Eps15 a klathrin. HRS

pocházející z klathrinu napomáhá setkání s ubikvitovaným nákladem. ESCRT-I a ESCRT-II se

připojují k ESCR-0, kde vytvoří silnou třídící doménu s vysokou afinitou k ubikvitinovovému

substrátu na endozomální části membrány a zde vypučí. ESCRT-III se připojí ke komplexu,

dojde k rozpadu membrány a uvolnění do endozomu 9, 10. Dojde k označení intraluminárních

vezikulů, které se musí dodat do lysozomu, ale jen v tom případě, že nejsou deubikvitovány

[…]


vezikulů v ExoChip. Fluorescenční barvivo poskytuje tedy snadnou vizualizaci malých

vezikulů.

Ve třetím kroku se měří intenzita zbarvení pomocí analytických přístrojů jako je čtečka

destiček. Kalibrace intenzity zbarvení se provádí pomocí měření kalibrační řady se zvyšující se

koncentrací exozomů. Používá se kalibrace se sérem bez exozomů, s 50 % koncentrací

exozomů a 100 % koncentrací exozomů 54.
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3.5.3 Mikrofluidní čip na bázi imunomagnetických kuliček

Mikrofluidní čip je nově se rozvíjející zařízení k izolaci exozomů 47. Využívá principu

specifických protilátek proti exozomům, které jsou začleněny na pevném základě. K zachycení

exozomů složí interakce antigen – protilátka 44. Kombinují se s fyzikálními a biochemickými

principy k dosažení rychlé, efektivní, automatizované a levné izolaci exozomů.

Prvním krokem je navázání imunomagnetických kuliček na exozomy. Do dvou ze tří vstupů se

vstříkne suspenze imunomagnetických kuliček potažených specifickými protilátkami a séra

pomocí stříkačky průtokové rychlosti 5 l/minutu po dobu 30 minut. Výsledná směs se

promíchá v mixéru 1, kde dojde k vytvoření vazeb antigen-protilátka. Při průtoku komorami se

reakční směs zachytí na umístěné magnety. Většina částic je omezená v komoře 1, zatímco se

zbytek zachytí na magnety ve dvou komorách. Tento postup se opakuje ještě jednou, aby se

dosáhlo požadované koncentrace suspenze.

Následující krokem je odstranění nečistot pomocí PBS, který se vstřikuje do prvního vstupu

rychlostí 10 l/minutu po dobu 10 minut. Po uplynutí 10 minut se odstraní magnet umístěný

v komoře číslo 1. Vstřikování PBS do vstupu 1 pokračuje dalších 10 minut, kdy se vyplaví

nečistoty, které zůstaly v kanále. Během čistícího procesu se navázané magnetické kuličky

s exozomy smíchaly s roztokem PBS v mixéru číslo 2. Potom se zachytily magnetem v komoře

číslo 2.

Posledním krokem je izolace a sběr exozomů. Exozomální eluční pufr, který obsahuje

chelatační činidlo EDTA se vstříkne do prvního vstupu rychlostí 5 l/minutu po dobu 10 minut.

Magnet se z komory číslo 2 odstraní. Navázané magnetické kuličky s exozomy a elučním

pufrem se dokonale smíchají ve třetím mixéru. Exozomy se před vyloučením z čipu

propláchnou a magnetické kuličky se zachytí třetím magnetem. Celkový čas izolace je přibližně

50 minut 47. Mikrofluidní čip je zobrazen na obrázku 7.

Obrázek 7: Grafické a reálné zobrazení mikrofluidního čipu na bázi imunomagnetických kuliček (převzato) 7
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3.6 Metody založené na mikroskopii

3.6.1 Transmisní elektronová mikroskopie

Mikroskopie využívá k tvorbě obrazu elektrony místo fotonů. Nejlepší rozlišení

mikroskopického zobrazení je závislé do značné míry na prostorové stabilitě svazku elektronů

spolu s chemickou stabilitou vzorku. Vlnová délka elektronů je kratší o tři řády než vlnová

délka viditelného světla. Díky tomu se dá dosáhnout rozlišení menší i než 1 nm 55.

Je vhodná pro charakterizaci morfologie, velikosti a fenotypu EV. Slouží i pro kontrolu čistoty

vzorků s EV. Díky vysokému rozlišení se dají odlišit EV od buněk podobně velkých, které mezi

EV nepatří 4. Na obrázku 8 je snímek pořízený transmisním elektronovým mikroskopem.

Transmisní elektronová mikroskopie se provádí ve vakuu a je nutné, aby se vzorky před

mikroskopii fixovaly a dehydratovaly. Tento postup, ale může ovlivnit jejich velikost a také

morfologii. Je také nezbytné zakoncentrovat MV pomocí centrifugace. K zobrazení

biochemických informací se používá značení pomocí zlata 55.

Obrázek 8: Zobrazení exozomů pomocí transmisní elektronové mikroskopie (převzato)8
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ZÁVĚR

EV jsou významné nejen při mezibuněčné komunikaci, ale slouží i jako diagnostické prostředky

při nádorových a dalších onemocněních. Podle koncentrace exozomů se dá určit stádium

rakovinného onemocnění, relaps nebo zda dochází k tvorbě metastáz. Budoucnost mají v terapii

jako vakcíny proti rakovině, které se získávají z rakovinných buněk. Exozomy, které se

získávají z kmenových buněk, jsou testovány jako léčebné prostředky pro nerakovinná

onemocnění.

EV obsahují řadu proteinových markerových složek, díky kterým je lze detekovat. K takovým

patří CD63, proteiny tepelného šoku, Alix, flotilin a další.

Metod, kterými se dají EV izolovat, je velké množství. Preferují se takové metody, které

dokážou izolovat co největší množství EV v co nejčistší formě. Některé techniky izolace se

skládají hned z několika metod, které na sebe navazují. Takovými jsou například precipitace

PEG nebo aglutinace indukovaná lektinem, kdy je nutná úprava vzorku před samotnou izolací

pomocí ultracentrifugace.

Budoucnost EV je velká. Ukazuje se, že mohou sloužit jako diagnostické markery, které jsou

přítomné ve většině biologických tekutin a nezatěžují pacienta. Možnost objevení nových

léčebných uplatněních je taky dost vysoká vzhledem k rychlému rozvoji izolačních metod.

Další možností v budoucnosti je využití exozomů získaných z rostlinných nebo živočišných

zdrojů. Protože jsou to xenogenní látky, lze je podat pacientovi jen v orální podobě.
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