v Pardubicích dne 28.7.2020

Posudek vedoucího bakalářské práce

Univerzita Pardubice, FCHT, Katedra biologických a biochemických věd

Autor práce: Jana Ondráčková
Název bakalářské práce: Metody studia a izolace extracelulárních vezikulů ve vztahu k nádorovému onemocnění
Vedoucí práce: Mgr. Marcela Slováková, Ph.D.

Zadáním bakalářské práce byla izolace a studium extracelulárních vezikulů v souvislosti s nádorovým onemocněním. Vypracovaná rešerše definuje typy extracelulárních vezikulů a způsob vzniku. Ukazuje se, že řada vezikulů má význam pro diagnostiku onemocnění, nejen nádorových onemocnění. Vezikuly nesou markery, a sice proteiny a mikroRNA, které jsou sledovány při různých onemocněních. Práce je doplněna přehledem využití vezikulů v terapii nádorového onemocnění. Druhou část práce tvoří souhrn a popis izolačních metod vezikulů a metody pro jejich studium, včetně hodnocení jejich výhod a nevýhod.

Všechna zadaná témata studentka v práci obsáhla. Samostatně navrhla osnovu práce a také vypracovala rešerši, vyhledala souvislosti s rozvojem a patologií nádorů a věnovala dostatek prostoru metodám pro studium a izolaci vezikulů. V rešerši zpracovala velký počet aktuálních odborných vědeckých článků, z celkem 63 zdrojů. Způsob použití literárních zdrojů v textu je v pořádku a jejich citování v seznamu literatury je jednotné. Studentka vypracovala rešerši v poměrně krátkém čase a odborný český text tak nemohl být uhlazen.

Formální úprava práce a kvalita převzatých obrázků jsou na dobré úrovni. Anglické popisky u převzatých obrázků (1, 3, 5) jen mírně snižují úroveň česky psané rešerše. Rozsahem bakalářské práce 26 stran vlastního textu jsou splněny podmínky směrnice Univerzity Pardubice.

Bakalářská práce splnila zadání, práci **doporučuji** k obhajobě
a **hodnotím známkou B.**

Mgr. Marcela Slováková, Ph.D.

vedoucí práce